
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 191/2009/CONEPE 
 
Aprova a Tabela de Equivalência do Curso 
de Graduação em Ciências Biológicas 
Licenciatura e dá outras providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer da Relatora, Consª LEDJANE SILVA BARRETO, ao 

analisar o processo nº nº 3659/06-32; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas Licenciatura, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 
 

 
 Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 191/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓG ICAS LICENCIATURA 

 
Código Disciplina/DBI 

(Currículo atual) 
Cr. A/O Código Disciplina equivalente 

(Currículo proposto) 
Cr. A/O 

201011 Biologia Geral 05 O 201211 Biologia Geral 04 O 
201012 Fundamentos Biológicos da Educação 04 A 201215 Fundamentos Biológicos da Educação 04 A 
201013 Biologia do Desenvolvimento 02 A 201212 Biologia do Desenvolvimento 02 A 
201014 

+ 
201123-

26 

Introdução à Microscopia 
+ 

Seminários I, II, III e IV 

01 
+ 
4 

A 
 

201216 
+ 

201217 

Tópicos especiais Biologia I 
+ 

Tópicos especiais Biologia II 
 

08 O 

201015 Iniciação à Pesquisa em Biologia I 06 O 201213 Iniciação à Pesquisa em Biologia I 03 O 
201016 Iniciação à Pesquisa em Biologia II 06 O 201214 Iniciação à Pesquisa em Biologia II 04 O 
201017 Tópicos Especiais de Biologia - - 201216 Tópicos Especiais de Biologia I 04 O 
    201217 Tópicos Especiais de Biologia II 04 O 
    201218 Tópicos Especiais de Biologia III 04 O 
201021 Genética Básica 04 A 201221 Genética Básica 04 A 
201022 Genética Médica 04 O 201223 Genética Médica 04 O 
201023 Evolução 03 A 201224 Evolução 03 A 
201024 Temas de Biotecnologia 02 A 201228 Introdução à Biotecnologia Vegetal 03 O 
201026 Iniciação à Pesquisa em Genética I 06 O 201226 Iniciação à Pesquisa em Genética e Evolução I 03 O 
201027 Iniciação à Pesquisa em Genética II 06 O 201227 Iniciação à Pesquisa em Genética e Evolução II 04 O 
201028 Tópicos Especiais em Genética - O 201233 Tópicos Especiais em Genética e Evolução I 04 O 
    201234 Tópicos Especiais em Genética e Evolução II 04 O 
    201235 Tópicos Especiais em Genética e Evolução III 04 O 
201031 Ecologia I 03 A 219020 Ecologia de Ecossistemas  03 A 



 3 

Código Disciplina/DBI 
(Currículo atual) 

Cr. A/O Código Disciplina equivalente 
(Currículo proposto) 

Cr. A/O 

 
201032 

 
Ecologia II 
 

 
03 

 
A 
 

219040 
 
219041 

Ecologia de Populações 
                + 
Ecologia de Comunidades 

04 
 

04 

A 
 

A 
201033 Ecologia III 04 A 219072 Biologia da Conservação 03 A 
201034 Ecologia de Ambientes Costeiros 04 O 201216 Top. Esp. Biologia I 04 O 
201035 Ecologia e Transdisciplinaridade 03 O 219006 Ecologia e Transdisciplinaridade 03 O 
201036 Limnologia 04 O 219028 Limnologia 04 O 
201037 Iniciação à Pesquisa em Ecologia I 06 O 219003 Iniciação à Pesquisa em Ecologia I 03 O 
201038 Iniciação à Pesquisa em Ecologia I 06 O 219004 Iniciação à Pesquisa em Ecologia II 04 O 
201039 Tópicos Especiais em Ecologia - - 219008 Tópicos Especiais em Ecologia I 04 O 
    219009 Tópicos Especiais em Ecologia II 04 O 
    219010 Tópicos Especiais em Ecologia III 04 O 
201041 Morfologia Interna e Externa dos Vegetais 05 A 201271 Morfologia e Anatomia Vegetal 05 A 
201042 Temas de Anatomia Ecológica 03 O 219008 Top. Especial em  Ecologia  I 04 O 
201043 Iniciação à Pesquisa em Botânica I-I 06 O  Iniciação à Pesquisa em Morfologia e Anatomia 

Vegetal I 
03 O 

201044 Iniciação à Pesquisa em Botânica I-II 06 O  Iniciação à Pesquisa em Morfologia e Anatomia 
Vegetal I 

04 O 

201045 Tópicos Especiais de Botânica I - - 201274 Tópicos Especiais de Morfologia e Anatomia 
Vegetal I 

04 O 

    201275 Tópicos Especiais de Morfologia e Anatomia 
Vegetal II 

04 O 

    201276 Tópicos Especiais de Morfologia e Anatomia 
Vegetal III 

04 O 

201051 Botânica Sistemática e Econômica 04 A 201281 
 
201284 

Botânica Sistemática 
+ 
Botânica Econômica 

04 
 

02 

A 
 

O 
201052 Fundamentos de Paisagismo 03 O 201285 Fundamentos de Paisagismo 02 O 
201053 Fundamentos de Fitossociologia 03 O 201286 Fundamentos de Fitossociologia 03 O 
201054 Iniciação à Pesquisa em Botânica II-I 06 O 201282 Iniciação à Pesquisa em Botânica Sistemática I 03 O 
201055 Iniciação à Pesquisa em Botânica II-II 06 O 201283 Iniciação à Pesquisa em Botânica Sistemática II 04 O 
201056 Tópicos Especiais de Botânica II - - 201288 Tópicos Especiais de Botânica Sistemática I 04 O 
    201289 Tópicos Especiais de Botânica Sistemática II 04 O 
    201291 Tópicos Botânica Sistemática III 04 O 



 4 

Código Disciplina/DBI 
(Currículo atual) 

Cr. A/O Código Disciplina equivalente 
(Currículo proposto) 

Cr. A/O 

201061 Biologia de Algas, Briófitas e Pteridófitas 03 A 201301 Protistas, Fungos e Vegetais Inferiores 04 A 
201062 Iniciação à Pesquisa em Botânica III-I 06 O 201302 Iniciação à Pesquisa em Protistas, Fungos e 

Vegetais Inferiores I 
03 O 

201063 Iniciação à Pesquisa em Botânica III-II 06 O 201303 Iniciação à Pesquisa em Protistas, Fungos e 
Vegetais Inferiores II 

04 O 

201064 Tópicos Especiais de Botânica III - - 201304 Tópicos Especiais de Protistas, Fungos e 
Vegetais Inferiores I 

04 O 

    201305 Tópicos Especiais de Protistas, Fungos e 
Vegetais Inferiores II 

04 O 

    201306 Tópicos Especiais de Protistas, Fungos e 
Vegetais Inferiores III 

04 O 

201071 Fisiologia Vegetal 04 A 201311 Fisiologia Vegetal 04 A 
201072 Fisiologia das Culturas Tropicais 03 O 201314 Fisiologia das Culturas Tropicais 03 O 
201073 Iniciação à Pesq. em Fisiologia Vegetal I 06 O 201312 Iniciação à Pesquisa em Fisiologia Vegetal I 03 O 
201074 Iniciação à Pesq. em Fisiologia Vegetal II 06 O 201313 Iniciação à Pesquisa em Fisiologia Vegetal II 04 O 
201075 Tópicos Especiais de Fisiologia Vegetal - O 201316 Tópicos Especiais de Fisiologia Vegetal I 04 O 
    201317 Tópicos Especiais de Fisiologia Vegetal II 04 O 
    201318 Tópicos Especiais de Fisiologia Vegetal III 04 O 
201081 Biologia dos Invertebrados I 03 A 201321 Invertebrados I 04 A 
201082 Biologia dos Invertebrados II 03 A 201322 Invertebrados II 04 A 
201083 Introdução à Saúde 03 A 207040 Fundamentos de Parasitologia                      02 A 
201084 Entomologia Básica 05 O 201325 Entomologia Básica 05 O 
201085 Zooplâncton 03 O 201431 Zooplâncton 03 O 
201086 Iniciação à Pesquisa em Invertebrados I 06 O 201323 Iniciação à Pesquisa em Invertebrados I 03 O 
201087 Iniciação à Pesquisa em Invertebrados II 06 O 201324 Iniciação à Pesquisa em Invertebrados II 04 O 
201088 Tópicos Especiais de Invertebrados - O 201328 Tópicos Especiais de Invertebrados I 04 O 
    201329 Tópicos Especiais de Invertebrados II 04 O 
    201331 Tópicos Especiais de Invertebrados III 04 O 
201091 Anatomia Comparada dos Cordados 04 A 201341 Cordados I 04 A 

 
201092 Biologia dos Cordados 04 A 201342 Cordados II 04 A 
201093 Ictiologia  04 O 201345 Ictiologia 04 O 
201094 Iniciação à Pesquisa em Cordados I 06 O 201343 Iniciação à Pesquisa em Cordados I 03 O 
201095 Iniciação à Pesquisa em Cordados II 06 O 201344 Iniciação à Pesquisa em Cordados II 04 O 



 5 

Código Disciplina/DBI 
(Currículo atual) 

Cr. A/O Código Disciplina equivalente 
(Currículo proposto) 

Cr. A/O 

201096 Tópicos Especiais de Cordados - O 201348 Tópicos Especiais de Cordados I 04 O 
    201349 Tópicos Especiais de Cordados II 04 O 
    201351 Tópicos Especiais de Cordados III 04 O 
201101 Fundamentos de Etologia 02 O 201361 Fundamentos de Etologia 02 A 
201102 Iniciação à Pesquisa em Etologia I 06 O 201362 Iniciação à Pesquisa em Etologia I 03 O 
201103 Iniciação à Pesquisa em Etologia II 06 O 201363 Iniciação à Pesquisa em Etologia II 03 O 
201104 Tópicos Especiais de Etologia - O 201364 Tópicos Especiais de Etologia I 04 O 
     Tópicos Especiais de Etologia II 04 O 
     Tópicos Especiais de Etologia III 04 O 
201111 Introdução à Paleontologia 02 A 201371 Paleontologia Geral 04 O 
201112 Fósseis do Cretáceo em Sergipe 04 O 201374 Fósseis do Cretáceo em Sergipe 04 O 
201113 Iniciação à Pesquisa em Paleontologia I 06 O 201372 Iniciação à Pesquisa em Paleontologia I 03 O 
201114 Iniciação à Pesquisa em Paleontologia II 06 O 201373 Iniciação à Pesquisa em Paleontologia II 04 O 
201115 Tópicos Especiais de Paleontologia - O 201375 Tópicos Especiais de Paleontologia I 04 O 
    201376 Tópicos Especiais de Paleontologia II 04 O 
    201377 Tópicos Especiais de Paleontologia III 04 O 
201121e
/ou 
201122 

Metodologia da Pesq.Biológica I  e/ou  
Metodologia da Pesq. Biológica II 

02 A 201383 Métodos da Pesquisa Biológica 02 A 

201127 Tópicos Especiais de Pesquisa em Biologia - O 201383 Tópicos Especiais de Ciência e Pesquisa I 03 O 
    201384 Tópicos Especiais de Ciência e Pesquisa II 03 O 
    201385 Tópicos Especiais de Ciência e Pesquisa III 03 O 
    201395 Tópicos Especiais em Etnobiologia I 02 O 
    201396 Tópicos Especiais em Etnobiologia II 02 O 
    201397 Tópicos Especiais em Etnobiologia III 02 O 
201128 Estágio de Bacharelado em Biologia 15 O 201446 Estágio Supervisionado do Bacharelado de 

Biologia 
20 A 

201131 Ética e Biologia 02 O 201401 Bioética 02 O 
201132 Tópicos Especiais de Ética e Deontologia - O 201402 Tópicos Especiais de Bioética I 02 O 
    201403 Tópicos Especiais de Bioética II 02 O 
    201404 Tópicos Especiais de Bioética III 02 O 
201141 Fundamentos de Ensino e Aprendizagem 

em Ciências e Biologia 
03 O 201429 Estudos Culturais da Biologia e Educação 02 O 



 6 

Código Disciplina/DBI 
(Currículo atual) 

Cr. A/O Código Disciplina equivalente 
(Currículo proposto) 

Cr. A/O 

201142 Pesquisa em Ensino de Ciências e Biologia 
I 

03 A 201422 Prática de Pesquisa em Ensino de Ciências e 
Biologia I 

03 A 

201143 Pesquisa em Ensino de Ciências e Biologia 
II 

03 A 201423 Prática de Pesquisa em Ensino de Ciências e 
Biologia II 

03 A 

201144 Tópicos Especiais de Ensino de Ciências e 
Biologia 

- O 201416 Tópicos Especiais de Ensino de Ciências e 
Biologia I 

04 O 

    201417 Tópicos Especiais de Ensino de Ciências e 
Biologia II 

04 O 

    201418 Tópicos Especiais de Ensino de Ciências e 
Biologia III 

04 O 

201145 Estágio em Educação Ambiental 04 O 201445 Estágio Supervisionado em Educação Ambiental 04 O 
201146 Estágio em Laboratório de Ensino 04 A 201441 Estágio Supervisionado no Ensino de Ciências I 06 A 
    201442 Estágio Supervisionado no Ensino de Ciências II 06 A 
    201443 Estágio Supervisionado no Ensino de Biologia I 06 A 
    201444 Estágio Supervisionado no Ensino de Biologia II 06 A 

 
 

 
Código 

 
Disciplina/outros Deptos. 

(currículo atual) 

 
Cr. 

 
A/O 

 
Código 

 
Disciplina equivalente 
(currículo proposto) 

 
Cr. 

 
A/O 

101052 Desenho Geométrico 02 O 101052 Desenho Geométrico 02 O 
103015 Métodos Quant. em Biologia I 04 A 
103102 Métodos Quant. em Biologia II 04 A 

 
108012 

 
Bioestatística 

 
04 

 
A 

105025 Matemática Básica 04 A 105135 Matemática Básica 04 A 
104011 Física Básica 04 A 104511 Física Básica 04 A 
104063 Física Básica Experimental 02 A 104516 Física Básica Experimental 02 A 
106011 Química Básica 04 A 106201 Química I 04 A 
106065 Química Experimental 02 A 106202 Química Experimental I 02 A 
205011 Bioquímica 05 A 205011 Bioquímica 05 A 
205022 Biofísica para Biólogos 03 A 205022 Biofísica para Biólogos 03 A 
205032 Fisiologia Básica 04 A 205032 Fisiologia Básica 04 A 
207018 Elem. de Anatomia Humana 04 A 207018 Elem. de Anatomia Humana 04 A 
207024 Biologia Celular 04 A 207024 Biologia Celular 04 A 
207037 Microbiologia Geral 04 A 207037 Microbiologia Geral     04 A 



 7 

 
Código 

 
Disciplina/outros Deptos. 

(currículo atual) 

 
Cr. 

 
A/O 

 
Código 

 
Disciplina equivalente 
(currículo proposto) 

 
Cr. 

 
A/O 

401011 Estrutura e Func. do Ensino 04 A 401011 Estrutura e Func. do Ensino 04 O 
401041 Currículos e Programas 04 O 401041 Currículos e Programas 04 O 
401052 Planejamento Escolar 03 O 401052 Planejamento Escolar 03 O 
401072 Educação Brasileira 04 O 401072 Educação Brasileira 04 O 
    401081 Educação de Adultos 04 O 
401101 Didática 04 A 401101 Didática 04 O 
401102 Fund. de Tec. Educacional 04 O 401102 Fund. de Tec. Educacional 04 O 
401121 Métodos Quant em Educação 04 O 401121 Métodos Quantitativos em Educação 04 O 
401122 Avaliação Educacional 04 O 401122 Avaliação Educacional 04 O 
401162 Prática de Ensino de Biologia 

 
04 A 201443 

 
201444 

Estágio Supervis. no Ensino de Biologia I 
                                  + 
Estágio Supervis. no Ensino de Biologia II 

06 
 

06 

A 
 

A 
    401355 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS  04 A 
402091 História da Educação 05 O 402091 História da Educação 05 O 
403041 Geologia I 04 A 403041 Geologia Geral 04 A 
405011 Antropologia I 04 A 405011 Antropologia I       04 O 
    405012 Antropologia II 04 O 
    405016 Etnologia Brasileira I 04 O 
405041 Sociologia I 04 A 405041 Sociologia I 04 A 
405049 Sociologia da Educação 04 A 405049 Sociologia da Educação 04 A 
406251 Int. à Psic. Desenvolvimento 04 A 406251 Int. à Psic. Desenvolvimento 04 A 
406256 Int à Psic da Aprendizagem 04 A 406256 Int à Psic da Aprendizagem 04 A 
406276 Int à Dinâmica de Grupos 04 O 406276 Int à Dinâmica de Grupos 04 O 
407071 Filosofia da Educação 05 O 407071 Filosofia da Educação 05 O 
407031 Introdução à Filosofia 04 A 407031 Introdução à Filosofia  04 O 
407083 Introdução à Met. Científica 04 A 407083 Introdução à Met. Científica 04 A 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
______________________________________ 

 


